çJÍÍL^K"' CAMARA municipal o£
GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

APRESENTADA . ̂
sessão AO I [ y

^ « jii» qQ~

ESTADO DO MARANHÃO GABINETE DO VEREADOR VALM?^
SANTOS CARVALHO Vereodtír-PTêsidento

INDICAÇÃO N° 17/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao
Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito
Municipal: INDICANDO-LHE: INDICO QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO OU
CONSTRUÇÃO DA PONTE SOB RIO COCAL LOCALIZADA NA ZONA RURAL
DO NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICAÇÃO

A  justificativa em questão dispõe sobre a necessidade de
recuperação/construção em caráter de urgência da Ponte sob o Rio Cocai,
situada no Povoado Curral Velho, Zona Rural, do Município de Balsas - MA.

A recuperação/construção da ponte é necessária, pois várias famílias que
ali residem dependem desta como único meio de locomoção para realização de
suas atividades diárias, como trabalho, escola e entre outras. Ressalto que é um
local onde o fluxo de veículos e pessoas é intenso. Com o início do ano letivo
esse fluxo aumentará ainda mais, ficando inviável  o transporte, especialmente
dos alunos da região.

Diante da situação acima citada, solicito a Vossa Excelência, que
determine à secretaria competente, a execução da referida obra.

PLENÁRIO VER. DOMINÇOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE
FEVEREIRO DE 2025.

ifRSANfoS CARVALKO

Vereador Autor (PRD)

(3^

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11 Rua Dr. José Coelho Noieto, n°
2008, bairro Potosí - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão E-mail:

camarabalsas@gmail.com